
Copia di Determinazione

N. 1695 data 29/12/2017

Reg. SETT-OPERE 
2017/343
Classifica VI.5.4

Oggetto: POTATURA  ALBERATURE STRADALI , 
PINETE  E SIEPI RADICATE SUL TERRITORIO 
COMUNALE 2017/2018- APPROVAZIONE 
PREVENTIVO DI SPESA SCELTA SISTEMA DI 
CONTRATTAZIONE - CIG 7307630F08  



IL DIRIGENTE    LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE ED AMBIENTE

PRESO ATTO della necessità di provvedere alla potatura di alberature stradali , pinete ed arbusti radicati 
in  varie  strade  cittadine  allo  scopo  di  non  danneggiarne  o  comprometterne  un  equilibrato  sviluppo 
vegetativo ;

CONSIDERATA l’impossibilità di eseguire il lavoro con il personale dipendente dal servizio Aree Verdi 
e Parchi Urbani, già impegnato in altri lavori manutentivi del vasto manto arboreo e arbustivo cittadino;

ATTESO che, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. 267/2000, oltre alle modalità di selezione del contraente, 
risulta necessario definire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

VISTI  gli  elaborati  tecnici  costituenti  il  preventivo  di  “POTATURA  STRAORDINARIA 
ALBERATURE STRADALI ,  PINETE  E  SIEPI  RADICATE SUL TERRITORIO COMUNALE – 
2017/2018 - ”  redatti dal Servizio Aree Verdi del Settore Lavori Pubblici, Manutenzione ed Ambiente 
per una spesa complessiva di euro 69.100,00 di cui euro 55.400,00 per prestazioni , di cui  euro 1.500,00 
per oneri relativi alla sicurezza , ed  euro 13.700,00 per somme a disposizione della Amministrazione e 
tra questi euro 1.512,00 per Incentivo Funzioni Tecniche ;

RICHIAMATA la Delibera consiliare n. 24 del 25/03/2017 relativa all’approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019 ed i relativi allegati ;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle  
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o  determinano  di  
contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei  
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a)  
il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche  
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali  
di committenza

RILEVATA  la  necessità  di  provvedere  ad  affidare  le  opere  di  POTATURA  ALBERATURE STRADALI  , 
PINETE  E SIEPI RADICATE SUL TERRITORIO COMUNALE attivando apposita indagine di mercato, atta ad 
individuare le migliori tipologie e modalità di intervento tra ditte specializzate nel settore, mediante il confronto di 
un elenco prezzi unitari  e di un disciplinare tecnico/amministrativo, definito dalla stazione appaltante, tenendo 
conto della somma disponibile di € 55.400,00 (I.V.A. esclusa);

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs.  
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a  
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;



VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, il  
Ministero dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione delle  Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può  
acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

STABILITO quindi :  
- di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta di offerta (RdO) con gara al prezzo più basso sulla  

base di un apposito elenco prezzi estimativo con le principali voci di interventi abitualmente utilizzati per  
la  suddetta  manutenzione ed un disciplinare  tecnico/amministrativo,  con l'importo  a  base di  gara  di  € 
55.400,00 al netto dell'IVA, consultando le ditte presenti per le caratteristiche del servizio di cui trattasi;

- che è stato acquisito il  CIG 7307630F08 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza 
sui  contratti  pubblici  ai  fini  sia  della  tracciabilità  di  cui  alla  legge  136/2010  che  ai  fini  del 
monitoraggio dei contratti pubblici;

RICHIAMATO l’articolo  95  del  d.lgs  50/2016, e  in  particolare  il  suo  comma  4,  che  elenca  le  circostanze  al 
verificarsi delle quali è possibile avvalersi del criterio del massimo ribasso, invece dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;
CONSTATATO che:
- si rientra in una delle ipotesi contemplate dall’articolo 95, comma 5, in quanto  trattasi di:
servizi con caratteristiche standardizzate,   le cui condizioni sono definite dal mercato oltre a potersi considerare 
servizi caratterizzati da elevata ripetitività per i quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione  
oggetto  dell'appalto,  si  ritiene  più  opportuno  cercare  di  massimizzare  il  risparmio  in  termini  economici  per  
l'Amministrazione;

- che non si tratta di servizio di notevole contenuto tecnologico o con carattere innovativo;

- il criterio di selezione delle offerte avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4 lett. 
b)  e  c)  del  D.Lgs. 18 aprile  2016,  n.  50, in  quanto trattasi  di  servizi  con caratteristiche standardizzate,  le  cui 
caratteristiche sono definite dal mercato oltre a potersi considerare servizi caratterizzati da elevata ripetitività per i  
quali, in relazione alle peculiari caratteristiche delle forniture/servizi oggetto dell'appalto, si ritiene più opportuno 
cercare  di  massimizzare  il  risparmio  in  termini  economici  per  l'Amministrazione;  Il  prezzo  più  basso  sarà 
determinato mediante unico ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara;

CONSIDERATO che l’operatore economico aggiudicatario, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata 
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, previa  presentazione,  
ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

ATTESO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000;

VISTI, inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1.  DI  APPROVARE,  il  preventivo  afferente  la  realizzazione  della   “POTATURA   ALBERATURE 
STRADALI , PINETE  E SIEPI RADICATE SUL TERRITORIO COMUNALE 2017/2018”  redatto dal 
Servizio Aree Verdi del Settore Lavori Pubblici, Manutenzione ed Ambiente per una spesa complessiva 



di euro 69.100,00 di cui euro 55.400,00 per prestazioni , di cui  euro 1.500,00 per oneri relativi alla  
sicurezza  ,  ed   euro  13.700,00  per  somme  a  disposizione  della  Amministrazione  e  tra  questi  euro 
1.512,00 per  Incentivo Funzioni  Tecniche  composto  dagli  elaborati,  che sebbene non materialmente 
allegati al presente atto, ma conservati in originale nel fascicolo d’ufficio presso il settore Progettazione e 
Manutenzione Opere Pubbliche ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2.  DI PROCEDERE, per i  motivi  esposti  in premessa,  all'affidamento del servizio indicato in 
premessa attraverso il M.E.P.A., con  richiesta di offerta (RdO), come acquisita dal mercato 
elettronico della pubblica amministrazione gestito dalla Consip, approvando l’offerta disponibile 
nel  catalogo;  con  aggiudicazione  determinata  applicando  il  criterio  del  prezzo  più  basso 
riscontrato sulla base di un apposito elenco prezzi ed un disciplinare tecnico/amministrativo

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo ai sensi dell'articolo 
95, comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in quanto trattasi di servizi con 
caratteristiche  standardizzate  le  cui  condizioni  sono  definite  dal  mercato  oltre  a  potersi 
considerare servizi  caratterizzati  da elevata  ripetitività  per i  quali,  in  relazione alle  peculiari 
caratteristiche  della  prestazione  oggetto  dell'appalto,  si  ritiene  più  opportuno  cercare  di 
massimizzare il risparmio in termini economici per l'Amministrazione;

4. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 69.100,00 derivante dalla presente procedura di cui euro, 
sul capitolo di bilancio 0902.13.200 del bilancio 2017 che presenta adeguata disponibilità;

6. di dare atto altresì che il CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG), attribuito al presente 
intervento , è il n. 7307630F08 

7. di stabilire,  ai  sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, quanto 
segue:

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare le opere di  POTATURA  ALBERATURE 
STRADALI , PINETE  E SIEPI RADICATE SUL TERRITORIO COMUNALE 2017/2018;

b. l’oggetto del contratto è la POTATURA  DI ALBERATURE STRADALI , PINETE  E SIEPI RADICATE 
SU SUOLO PUBBLICO ;

c. le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
d. il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

8.  che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto sarà stipulato, a 
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura 
dell’Ufficiale  Rogante  della  Stazione  Appaltante  o  mediante  scrittura  privata  in  caso  di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza  secondo l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

9.  ai  sensi del combinato disposto dell'art.  2,  comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune di 
San Benedetto del Tronto, adottato con deliberazione della Giunta Comunale, l'appaltatore e, per 
suo  tramite,  i  suoi  dipendenti  e/o  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  si  impegnano,  pena  la 
risoluzione del contratto ,al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per 
quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al presente contratto – 
sono  disponibili  sulla  pagina  del  Comune  www.comunesbt.it, sezione  amministrazione 
trasparente, sub sezione " Altri contenuti ”;

http://www.comunesbt.it/


10. di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:

11. che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario 2018 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte entro il 
31.12.2018;

12. l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

13.  che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n° 241/1990 smi e dell’art. 31 
del  D.  Lgs.  n°  50/2016 smi  è  il  Geom.  Lanfranco  Cameli  al  quale  vengono demandati  gli 
adempimenti necessari e conseguenti derivanti dal presente provvedimento;

14.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

15. di dare atto altresì che il presente provvedimento è accessibile dall’home page del sito internet 
del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “ Atti amministrativi ”, e sarà reso reperibile 
ai  sensi  dell’art.  23  del  D.  Lgs.  n°  33/2013 nella  sezione  “ Amministrazione  trasparente  /  
Provvedimenti ”.

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 5/2017

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE ED AMBIENTE
arch. Farnush Davarpanah



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 30/01/2018 n°  266  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 30/01/2018  al 13/02/2018.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


